Bu
da Kur’an-ı Kerim’in pek çok dünya dillerine tercüme edilmesini sağlamıştır.
Bu bakımdan Kur’an-ı Kerim dünyada en çok tercüme edilen eserler arasına
yer almaktadır. Kur’an-ı Kerim’in 139 dile tercümesinin gerçekleştirildiği ifa-
de edilmektedir.12 Kur’an-ı Kerim önce Samanoğulları’ndan Mansûr b. Nuh
zamanında (350-365 / 961-976) Farsçaya çevrilmiştir. Tercümeyi yapan he-
yet arasında Türk asıllı bilginlerin de bulunduğu bildirilmektedir.13 Heyet hü-
kümdarın emriyle İbn Cerîr et-Taberî’nin Câmiu’l-beyân adlı tefsirini özetleye-
rek Farsçaya çevirmiştir.14 Tercüme satır-altı tercüme tekniği ile yapılmış bir
tercüme olup Farsça kelimeler Arapça kelimelerin hemen altına yazılmıştır.

Bunlara ek olarak;
mütercimlerin çoğu eserlerinin giriş kısmında, öldükten sonra kendilerini ha-
yırla hatırlatacak bir eser bırakma arzusunu da dile getirmektedirler.43 Bu
sure tefsirlerinin, Ayetü’l-kürsî dışında, hemen hemen hepsinin müellifinin
Mustafa b. Muhammed olduğu kabul edilmektedir.

Mustafa b. Muhammed, Orhan Gazi (ö. 763/ 1362) zamanında bil-
ginlerindendir. Eğirdir’de doğmuş, Medine’de, Mısır’da, Şam’da ve Irak’ta
öğrenim görmüştür. Sonra ülkesine dönen Mustafa b. Muhammed, Eğirdir’de
müderrislik, Denizli’de (Ladik) de kadılkudatlık yapmıştır. Sure tefsirlerini
1362–1368 yılları arasında yazdığı tahmin edilmektedir.44

Bu dönemde Kur’an bütün olarak da tercüme edil-
miştir. Bu tercümeler de yine ya satır-altı ya da kısa açıklamalı ve tefsirli ter-
cümeler şeklindedir. Satır-altı tercümeler, genellikle anonim bir nitelik taşı-
makta olup müellifleri belli değildir. Bu nitelikte Beylikler döneminde yapılan
ilk tercümenin (804/1401) yılında istinsah edilmiş olduğu belirtilmektedir.53

53 Murat Küçük, Eski Anadolu Türkçesine Ait Satır Arası İlk Kuran Tercümesi (Ankara, 2014), 24.

Ahmet Topaloğlu Cevâhirü’l-Asdaf’ın İstanbul ve Anadolu kütüphanelerinde
pek çok nüshasının bulunduğunu bunlardan 28 nüshayı görüp incelediğini
belirtmektedir.55 Kur’an uzun açıklamalı tefsirlerle de Türkçeye tercüme edil-
miştir. Bu tefsirler de genellikle Ebü’l-Leys es-Semerkandî’nin (ö. 383/993)
tefsiri esas alınarak yapılmış tercümelerdir. Bunların da en önemlisi Musa b.
Hacı Hüseyin el-İznikî tarafında meydana getirilen Enfesü’l-Cevâhir’dir.56 Yine
İznikî tarafından yazılan Hazin tefsiri de geniş ve açıklamalı tefsirler arasında
önemli bir yere sahiptir.

during the Principalities period were based on the tafsir of Abu al-Layth al-Samarqandi
(d. 383/993).

In annotated translations and commentaries, after the information intended to be
given to the reader in the source language is thoroughly assimilated and digested, it is
observed that significant fluency is achieved in the sentence structure of the language in
these translations, since this information is tried to be given in accordance with the syn-
tax of the translated language.